Ad has editiones, in quibus Melanthonis aliorumque enarrationes cum ipso Ciceronis libro coniunctae sunt, accedit illa scholiorum collectio supra p. 687—688. descripta, Basileae 1541. fol. edita, in cuius Tomo II. Boetii, Vallae, Visorii, Latomi, Melanchthonis et Hegendorphini commentarii in Topica, sine textu, reperiuntur.

Ex his editionibus has tres in manibus habemus: 1) Ed. Hagan. 1533., 2) Ed. Basil. (sola scholia cont.) 1541., 3) Ed. Paris. 1550., quas in sequenti horum scholiorum editione solis annorum numeris indicabimus.

\*) Haec Editio, quae in biblioth. Senat. Lips. invenitur, Schweigerum et Orellium latuit.

## IN CICERONIS TOPICA PHILIPPI MELANTHONIS SCHOLIA.

Hic libellus pertinet ad eam partem rhetorices, quae rationem inveniendorum argumentorum tradit, et modum amplificandae orationis. Convenit autem plane cum secundo libro Copiae Erasmi<sup>1</sup>), estque idem utriusque libelli argumentum, quia non multum interest inter argumenta et σχηματα διανοιας. Et spectandum est, in quas partes artium singula scripta referri debeant. Et qui hoc non fecerit, is sciat se inutiliter in studiis versari. Continent itaque Topica, ut dixi, praecepta inveniendorum argumentorum, et rationem amplificandae orationis. Exemplo primus Psalmus poterit esse, qui hanc habet propositionem: Illi beati sunt, qui se gubernant ex verbo Dei. Hoc uno versiculo potuisset dicere; verum iam eius oratio sic est, ut tota consentiat cum propositione. Amplificatur itaque statim a principio, a contrario, deinde ab effectibus. Impii dissipabuntur, pii florebunt ut palma. Sic est ille Psalmus<sup>1a</sup>): Ecce quam bona. Concordia est bona res. Amplificatur tamen amoenioribus figuris<sup>2</sup>): Tam bona res con-

cordia est, ut vincat balsamum, quo inungi pontifices solent: et vincit rorem, quo rigantur arida arva. Adiecit aliud: Deus illis benedit, qui sunt concordes. Haec exempla possunt ostendere, quid sit petendum ex hoc libello, quem proponimus.

Praefatio sic disposita est. Principio est propositio generalis: Tu retraxisti me ex cursu meo, quo institueram aliud opus. Philosophica tractare volui, tu ad rhetorica me revocas<sup>3</sup>). Sic enim statim in principio orationis solemus propnere: ut, nunquam fuit magis ferrea aetas, quam haec nostra.

Cap. I. §. 1.<sup>4</sup>). *Quum enim tecum in Tusc.]* Subiecit propositioni narrationem, quod casus obtulerit ei hoc argumentum: et dicit se in profectione hunc commentarium scripsisse. Contulit se autem Cicero sub Caesare ad scribendum libros de philosophia. Estque in Cicerone mollis et aquabilis verborum compositio, ac nihil insolens. Aristotelis libri vix possunt intelligi sine

1) Erasmi Roter. de copia verborum ac rerum libri duo, in eius opp. (Lugd. Bat. 1703—1706. fol.) Tom. I. p. 3—116. Hi libri prius seorsim prodierunt Haganoae 1534. 8., Basileae 1543. 8., Lipsiae 1550. 8.

1a) Psalm. 133, 1.

2) Conf. Psalm. 133, 2. 3.

3) Principii verbis (Cap. I. §. 1.) *Maiores nos res scribere ingressos, in margine Ed. 1533. adscripta sunt haec: Propositio: Philosophica tractare volui, tu ad Rhetorica me revocas.*

4) Etiam in hoc libro capitum et paragraphorum distinctio- nem, quae in illis Edit. deest, secundum Ed. Orellian. adscriptissimus.

aliquo, qui viam ac methodum, quam secutus est in disputatione, indicet<sup>5</sup>).

§. 3. *Rhetor*] Ironia est. Adiecit reprehensionem, qua taxat negligentiam istorum, qui tam insignem philosophum negligebant. Sunt enim res cum primis praeclarae<sup>6</sup>) traditae ab Aristotele, ut ab alio nemine, atque ut etiam iudicetur vincere magistrum suum Platonem. Usus autem ratione dicendi brevi et concisa, estque subtilis quaedam elegantia eius orationis, tam<sup>6a)</sup> suavis et iucunda, quae eruditum lectorem possit delectare. Plutarchus scribit Ciceronem dixisse, Aristotelem esse fluvium vehentem aurum<sup>7</sup>). Idem ei tribuit in principio de Oratore<sup>8</sup>).

§. 4. *Ne ipsi iuris*] Ratiuncula est ex circumstantia: Non volui tibi debere, quia multa mihi praestitisti officia. Tu es iuris professor, eo magis sum veritus adversum te ingratum<sup>8a)</sup> esse. Multo enim iniquius est adversum te ingratum esse, quam alios, cum sis tanquam publici iuris custos<sup>9</sup>). Quae est amplificatio ex persona. *Cavere*<sup>9a)</sup>, significat instruere formulis agentem in iudicio, vel contrahentem. Est eodem modo usus in epistola ad Trebatium: Tu qui aliis solitus es cavere<sup>10</sup>), id est, eos instruere formulis in agendo<sup>11</sup>). Nam multum interest, quo genere actionis<sup>12</sup>) aliquis utatur. Veteres

5) In Ed. 1533. his verbis notae extremis in margine scholiorum haec addita sunt: Aristoteles res optime tradidit, dicendi genus est angustum et breve. — In margine textus illis Cic. verbis in hac Ed. apposita est sola vox: Narratio.

6) *praeclarae* sic Editt. 1541., 1550.; Ed. 1533. *praeclare*. 6a) *tam* sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. *tamen*.

7) Plutarch. Cic. c. 24. πολλὰ δὲ αὐτοῦ (scil. Κικερωνος) καὶ ἀπομνημονεύουσιν· οἷον περὶ Ἀριστοτέλους, δὲ τὸ χρυσὸν ποταμὸς εἰν ἔροντος. (In Ed. 1533. Cic. verbis §. 3. *Sed dicendi quoque incredibili*, in margine adscripta sunt: χρυσὸν ἔροντος ποταμόν.)

8) Non in principio de Oratore, sed in Academicorum priorum libro II. c. 38, 119. Cicero de Aristotele ait: Veniet, flumen orationis aureum fundens, Aristoteles etc.

8a) *ingratum* sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. *ingratus*.

9) *custos* sic Editt. 1541., 1550.; Ed. 1533. typogr. errore: *custus*.

9a) *Cavere* sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. *Cavisses, Cavere*.

10) Cic. epist. ad fam. I. VII. epist. 6, 2. Tu, qui ceteris *cavere* didicisti. Conf. etiam earundem I. III. epist. 1, 3.

11) *Cavere de iureconsultis* dicitur, cum litigantibus aut aliquid contrahentibus, sive verbis, sive scripto, ostendunt, quomodo lis instruenda, res contrahenda sit, ne causa cadant, aut decipiantur.

12) *Actio h. l. in sensu forensi* est formula, qua actor utitur in intendenda reo lito, quae a *iureconsultis* fere pe- tebatur.

etiam cautions<sup>13</sup>), hodie cautelas vocant. Alioqui cavere, est cautionem exigere (versichern), ut: Ego Brute non solvam, nisi prius a te ca- vero<sup>14</sup>).

§. 5. *Ut autem a te*] Post interfectum Caesarem, cum iam Antonius minaretur bellum.

Cap. II. §. 6. *Quum omnis ratio*] Principio dicit duas esse partes dialecticae, inveniendi et iudicandi<sup>14a)</sup>). Inventio, quando res oblata casu, ut locos tanquam indices inveniam, qui submo- nent<sup>14b)</sup>), quid cogitare debeam. Artes non docent causam, sed casus offert materiam, causam et propositionem, ut: Si pecunia egeam, scribo ad amicos, ut mittant. Illa causa est, quam casus offert. Sed posteaquam causam iam inveni- tum consulendi praeceptrores et libri, recurrendumque ad locos suos: *Quod sit*<sup>15)</sup> honestum, utile, facile etc. Cicero recensuit multos locos, et pleraque ad verbum ex Aristotele de- scrispit.

Omnia argumenta aut ex definitione, aut ex causis nascuntur, nam reliqui loci sunt cum his cognati. Ex definitione, ut cum quaero, num philosophia sit necessaria, statim quaero, quid sit philosophia.

Ex causis, Christiana iustitia non est secun- dum philosophiam, probo ex causis: Iustitia Christi facit nos consummatos coram Deo, id non facit iustitia philosophica<sup>15a)</sup>, ergo etc.

Ab exemplis, Non sunt novae leges statim recipiendae: probo ab exemplo Locrensum, qui, inserto in collum laqueo, suadent leges<sup>16</sup>).

A contrario, Venite exultemus Domino<sup>16a)</sup>. Addit rationem a causa finali, et subiungit con- trarium: Ne facite sicut fecistis in deserto<sup>17</sup>).

Ab autoritate, sicut scriptum est, etc. Et hi sunt fere loci praecipui, qui quoties scribis, statim tibi in mentem veniant, et non dubium

13) *Cautio h. l. est formula iureconsulti*, quo cavetur alicui.

14) Cic. Brut. 5, 18.

14a) Conf. Mel. Erotem. Dialect. I. IV. init. (Corp. Reform. Vol. XIII. p. 641.).

14b) *submovent* sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. typogr. errore: *submovent*.

15) *sit* sic Editt. 1533., 1550.; Ed. 1541. *si*.

15a) *philosophica* sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. *phi- losophi*.

16) Vide supra p. 403. nota 47.

16a) Psalm. 95, 1.

17) Conf. Psalm. 95, 9.

est, quin illi loci in tuam materiam, de qua instituisti scribere, incident.

Altera pars ratio iudicandi vocatur, quae traditur in reliqua dialectica, de quinque vocibus, praedicamentis, syllogismis etc. Illa itaque altera pars de formulis cogitat.

§. 7. *Ut igitur*] Nunc orditur opus.

§. 8. *Sed ex his locis<sup>18a)</sup>*] Locorum divisio: Quidam intrinseci, quidam extrinseci, quidam medii. Intrinseci, qui in natura rei<sup>18a)</sup> sunt, de qua dicimus, ut locus a definitione, cum quibusdam aliis. Extrinseci, id est, alieni a causa, a contrario exemplo<sup>18b)</sup>, etc. Medii loci sunt cognati istorum. *Ex toto*] Philosophia est laudata, ergo cognitione rerum mediari et motuum coelestium haud dubie est laudanda. *Ex partibus*] Non licet resistere potestati publicae: Principes sunt magistratus publici, ergo illis non licet resistere<sup>18c)</sup>. *Extrinsecus*] Nunc incipit proponere exempla de singulis locis. *Longe disiuncta.*] sicut contrario<sup>18d)</sup>: Si sapere est bonum, ergo stultitia<sup>18e)</sup> mala.

§. 9. *Sed ad id totum*] Id est, totum amplificatur dupliciter, primo definitione, postea partium enumeratione. Definitio est propria<sup>19)</sup> eius rei pictura, de qua dicitur. Ius gentium vel naturae est, quod omnium hominum sanorum animis inscriptum est, et de quo inter omnes sanos homines convenit. Paulus vocat veritatem Dei, ut: Neminem laedas<sup>20)</sup>, etc. Ius civile non sunt communes sententiae<sup>20a)</sup>. Aequitas est, non acerba interpretatio eorum, quae in iure scripta sunt. M. Cicero ita est locutus, ut ius sentiat esse cognitionem scriptarum et certarum sententiarum. Itaque de iure dicunt, quod non calumniose interpretetur aequum et bonum: alio-

qui non ius est, si non ex aequo et bono administretur.

§. 10. *Si neque censu*] Census Romae dicebatur, aestimatio facultatum civium Romanorum. Sic enim Romana res publica erat descripta, ut iuxta census honores distribuerentur: ita plebs nihil habebat, quod quereretur, cum ad honores non admittebatur. *Neque vindicta*] Vindicta est ritus, quo praetor servi caput virga tangens, declarabat eum manumissum esse<sup>21)</sup>. Persius<sup>22)</sup>:

Vindicta postquam meus a praetore recessit<sup>23)</sup>. Postea vindictam hanc virgam appellabant. Iam vero vindex est, qui asserit in libertatem eum, qui servus<sup>24)</sup> alicubi habetur. Et videtur lege Aelia Sentia<sup>25)</sup> ideo constitutum esse, ut opulentio opulentus vindex esset, ne, si divitem pauperi liceret in libertatem asserere, tenuiores pecunia conducerentur ad id faciendum<sup>25a)</sup>. *Tum partium enumeratio*] Altera pars de definitio ne<sup>25b)</sup>. *Tum notatio*] Id est, etymologia.

Cap. III. §. 11. *Ducuntur etiam argumenta*] Absolvit iam priores locos: nunc ad reliquos accedit, qui aliquanto longius recedunt ab re, de qua dicitur, tamen ad rem referri possunt.

§. 12. *Coniugata dicuntur*] Coniugata sunt vicini loci etymologiae. Brutus scelerate fecit, quando occidit Caesarem, ergo fuit sceleratus. Item: Caesar clementer fecit, ergo fuit clemens. Item: Homines sunt praecepit ad humanam societatem conservandam nati, ergo<sup>26)</sup> ea virtus

21) Vid. A. Adam: Handbuch der röm. Alterth., übers. v. J. L. Meyer T. I. p. 73.

22) Persii Satira V, 88.

23) recessit] sic Editt. 1533., 1541.; in Ed. 1550. et apud Pers. ed. Koenig legitur: recessi.

24) servus] sic Editt. 1541., 1550.; Ed. 1533. serro.

25) lege Aelia Sentia] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. lege Aelia Sanctia. Illa verba sequuntur lectionem *Cum lex Aelia Sentia assiduo* etc., quam Editt. 1533. et 1550. in textu habent; at a melioribus Codd. nomen huius legis recte abest, quoniam a Cicerone esse non potest, lex enim Aelia Sentia est consulum a. u. 755., ideoque post mortem Ciceronis, tempore Augusti, lata. Quapropter Ed. Orell habet: *Quum lex assiduo* etc. Haec lex, quae assiduo iubet assiduum vindicem esse, est e XII Tabb. petita. Vid. Ernesti clavis Ciceron. p. 6. ed. 5. sub lege Aelia Sentia, cuius verba in Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. T. III. p. 131. sub hac lege repetita sunt.

25a) In margine Ed. 1533. pro hac nota longiore Cic. verbis adscripta sunt: Totum explicari dupliciter.

25b) Haec nota et sequens nonnisi in margine Ed. 1533. legitur.

26) humanam societatem conservandam nati, ergo haec, quae ab Editt. 1533., 1550. exhibentur, in Ed. 1541. typogr. errore omissa sunt.

18) *Sed ex his locis*] sic Ed. Orell. et Editt. 1533., 1550.; in Ed. 1541. huic notae adscripta sunt: *Sed de his locis.* (eadem etiam in sohol. Ed. 1533. ei praefixa sunt.)

18a) *rei*] sic Editt. 1533., 1541.; in Ed. 1550. deest.

18b) *a contrario exemplo*] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. commate interposito): a contrario, exemplo.

18c) Haec nota in sola Ed. 1550. invenitur.

18d) *contrario*] sic Ed. 1533., 1541.; Ed. 1550. ex contrario.

18e) *ergo stultitia*] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. ergo et stultitia.

19) *propria*] sic Editt. 1541., 1550.; Ed. 1533. proprio. — De definitione conf. Mel. Erotem. Dialect. in huius Corp. Reform. Vol. XIII. p. 563 sqq.

20) Conf. 2. Cor. 7, 2.

20a) *non sunt communes sententiae.*] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. *communes sententiae non sunt.*

est potissima, quae eam conservat. Est quando a nomine ad adverbium, ab adiectivo ad substantivum etc.

§. 13. *A genere sic ducitur*] A genere ad speciem valent argumenta negativa, ut: Illi vino est interdictum, ergo vinum Creticum est interdictum. Illa argumenta affirmativa non valent, ut: Vinum licet bibere, ergo Creticum licet, non sequitur.

A specie ad genus est affirmativum argumentum: Caesar est praeditus clementia, ergo praeditus virtute. Synodus constituit sacerdoti habere concubinam, ergo constituit ei habere uxorem<sup>26a)</sup>. Paulus ita argumentatur: Vos Iudaei estis sacrilegi, ergo estis peccatores.

*Forma enim*] Formam vocat, quod nos speciem vocamus<sup>26b)</sup>.

§. 14. *Si ea in manum viri non convenerat*] Id est, si non venit in societatem bonorum omnium. *Genus enim est*<sup>27)</sup>, *uxor*] Quia quando species aliqua certo nomine caret, mutuatur generis nomen. Est autem materfamilias, quae in manum viri per coëmptionem convenit, quaeque in societatem omnium bonorum venit. In manum viri convenire, est promittere sic, ut mea bona sint illius, et illius mea. Coëmptio autem certo ritu peragebatur. Nam interrogabant se invicem, vir ita, an mulier vellet sibi materfamilias esse; illa respondebat, velle. Item mulier interrogabat, an vir vellet sibi paterfamilias esse; ille respondebat, velle, itaque mulier conveniebat in manum viri, et dicebantur nuptiae per coëmptionem factae<sup>28)</sup>. Huc allusit Virgilius, cum ait<sup>29)</sup>:

Teque sibi generum Tethys<sup>30)</sup> emat omnibus undis.  
id est, dabit tibi omnes undas, atque ita coëmptionem faciet. Cicero sic argumentatur: Ipsa non venit in manum viri, et non est per coëmptionem facta materfamilias, ergo illi non est legatum argentum.

26a) *Synodus constituit — uxorem.*] haec, quae Editt. 1533., 1541. habent, in Ed. 1550. desiderantur.

26b) Haec nota et sequens tantum in margine Ed. 1533. reperiuntur.

27) *enim est*] sic Ed. Orell.; illae Editt. est enim.

28) Vid. Adam: Handb. d. röm. Alterth., übers. v. Meyer. T. II. p. 264 sq.

29) Virg. Georg. I, 31.

30) *Tethys*] sic Virg. ed. Heyne et Wagner; illae Editt. *Thetis*, sollenni errore, quo Θέτις et Τηθύς permuntantur.

### Regula de genere.

Cui adiungitur genus, adiungitur quoque species: Cui tribuitur species, tribuitur quoque genus.

§. 15. *A similitudine*] De similibus hanc notam regulam, ut semper similia similibus tribuantur: ut non est obligandum os bovi trituranti<sup>31)</sup>: ita non est fraudandus mercede, qui operam suam tibi locavit<sup>32)</sup>. Sic' Paulus<sup>33a)</sup>: Qui in stadio cucurrerunt, palmam auferunt: ita et nos debemus omnia perpeti, ut consequamur vitam aeternam.

### Regula de definitionibus.

Quae competit definitioni, competit definito.

*Vitium facere*, est rumpi. Muri vitium fecerunt, id est, rupti sunt, ita agger vitium fecit, ist eingefallen<sup>32b)</sup>.

*Usus* dicitur quaedam servitus, ius quoddam, eyn gerechtigkeyt<sup>33c)</sup>, ut ea re ad nostrum usum utamur. Ut si habeam usum aliquius sylvae caeduae, tunc possum tantum secare ligni, quantum mihi opus est, nec amplius. *Ususfructus* autem, cum ius habeo etiam fructum ex re illa vendere: ut cum sylvae ligna etiam aliis vendere possum. Magna sane est controversia inter iurisperitos, utrum usum, an usumfructum habeat sacerdos<sup>33</sup>), hoc est, disputatur, utrum sacerdos ex illis suis redditibus seu praebendis tantum debeat uti, quantum ipsi opus est, et reliqua reddere ecclesiae<sup>33a)</sup> seu pauperibus.

### Regula de coniugatis.

Cui tribuitur coniugatum unius casus, tribuitur coniugatum alterius quoque<sup>33b)</sup>.

31) Deuter. 25, 4.; 1. Cor. 9, 9.; 1. Tim. 5, 18.

32) Deuter. 24, 14. conf. Luc. 10, 7. 1. Tim. 5, 18.

32a) 1. Cor. 9, 24.

32b) agger vitium fecit, ist eingefallen] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. ager vitium fecit, id est, subsidit. — In margine Ed. 1533. Cic. verbis *Si aedes exesae* [sic Ed. 1533.; Ed. 1550. et Ed. Orell. eae] corruerunt vitium fecerunt, adscripta sunt: Id est, ruptae sunt.

32c) ius quoddam, eyn gerechtigkeyt] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. ius quoddam in aliqua re.

33) De hac quaestione iam supra in Philosophiae moralis epitome p. 143 sqq. et in Ethicae doctrinae elementis p. 259 sqq. dictum est.

33a) ecclesiae] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. ecclesiae suae.

33b) Conf. Mel. Erotem. Dialect. in huius Corp. Reform. Vol. XIII. p. 669.

§. 16. *A differentia*] Differentia dicitur, quando tribuitur speciei aliquid proprie<sup>33c)</sup>: ut homines canunt, lusciniae non proprie canunt. Paulus ita arguit: Lex est nata ad cohercendum, ergo non est iustificatio<sup>34)</sup>. Cohercere est proprium legis, vel differentia: illa enim duo Aristoteles non separat; nos itaque possumus eodem nomine comprehendere.

### Regula.

Differentiae non cadunt in idem.

Vir legavit omne suum argentum: quaestio, utrum etiam illud, quod ei debebatur, sit legitum? Respondeo: Non; suum enim legavit. Porro quod debebatur, non erat suum.

Eleganter dicitur: Nomina facere, Borgen<sup>34a)</sup>; item, In nominibus fuerunt, id est, debitores fuerunt<sup>35)</sup>. Cicero libro 3. Offic.<sup>36)</sup> Nomina facta sunt, man hat die Verschreibung gegen eynander gemacht<sup>36a)</sup>. Sic nomina deinde simpliciter pro debitoribus ponuntur. Columella: Mala nomina saepe interpellanda sunt<sup>37)</sup>. A contrario, differentia et dissimili, sunt fere eadem.

### Regula.

Contraria non cadunt in idem, id est, non sunt eidem tribuenda<sup>37a)</sup>.

§. 17. *Non abusus*] Id est, non consumptio; nam usus et absumptio sunt contraria, ut illud: Lex mors est<sup>38)</sup>, ergo non est iustitia.

Cap. IV. §. 18. *Ab adiunctis*] Similia tri-buuntur adiunctis, et adiuncta sunt fere similia, ut: Si licet monacho ducere uxorem, ergo licebit monachae nubere. Item<sup>38a)</sup>: Si licet Christiano magistratum gerere, ergo licet Christiano bellum gerere, causas agere etc.

33c) Conf. Mel. I. I. Corp. Ref. XIII, p. 521. 666.

34) Conf. Gal. 3, 24.

34a) Nomina facere, Borgen,] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. Nomina facere, id est, credito dare.

35) Conf. Ernesti Clav. Cicer. s. v. nomen.

36) Cic. de Offic. III, 14, 59. Nomina facit; negotium conficit.

36a) man hat — gemacht,] sic Editt. 1533., 1541.; in Ed. 1550. desunt.

37) Columella 1, 7, 2.: Nec rursus in totum remittendum, quoniam vel optima nomina non appellando fieri mala, foenerator Alphius dixisse verissime fertur.

37a) Conf. Mel. Erot. Dialect. in Corp. Reform. Vol. XIII. p. 630.

38) Conf. Rom. 7, 10 sqq.

38a) Si licet monacho — nubere. Item] sic Editt. 1533., 1541.; in Ed. 1550. omissa sunt.

Capitis diminutio est prioris status permu-tatio. Maxima, quando amittitur libertas et ci-vitas. Media, in qua civitas amittitur, retine-tur libertas, ut: Pomponius Atticus voluit fieri civis Atheniensis. Minima cum quoque modo prior status mutatur, ut cum mulieres convenis-sent in virorum manus, id est, in virorum po-testatem. Porro olim mulieres erant in perpetua tutela, donec nuberent: ergo cum nubebant, se capite diminuisse dicebantur. Sie enderten yhren standt<sup>38b)</sup>). Sicut autem pupilli testamentum non possunt facere, ita nec mulieres, dum sunt in tutela. Est itaque quaestio: Utrum mulier pos-sit testamentum facere, quae adhuc in tutorum tutela sit? Respondet Cicero: Non, quia sicut pueri non possunt, sicut nec exules, nec servi, quia sunt in aliena potestate, sic nec mulieres. Ex antecedenti consequitur consequens: Ipse non peccavit, ergo non erubuit. A causa seu effec-tis<sup>38c)</sup> ad signa: Non laborat, ergo non man-ducet<sup>39)</sup>.

§. 19. *Nuntium remisit*.] Id est, discessit a viro, fecit divortium cum viro. Quaestio: Si divortium est matrimonii et hoc sine culpa mulie-ris factum est, dos integra repetetur a muliere. Quod si culpa mulieris factum est divortium, in singulos liberos sexta pars dotis a marito retine-tur, sicut et nostro iure dos vel donatio propter nuptias amissa, cedit commodo liberorum<sup>40)</sup>.

§. 20. *A consequentibus*.] Cicero nominavit antecedentia et consequentia, quae longius di-stant inter se, sicut supra vocavit repugnantia et contraria; dialectici vero tantum causas et effec-tus numerant. Si qui ergo antecedentia et con-sequentia huc numerare voluerint, non magnum flagitium fecerint. A consequentibus sic: Cum isti a parricidio absoluti sint, qui in cubiculo re-perti sunt dormientes, isthic necato patre, non tanta vis huius flagitii, ut non, etc. Item, Isti non quaerunt latebras: ergo non sunt sibi consci-tam magni sceleris. Cicero usus est isto exemplo in oratione pro Roscio<sup>41)</sup>.

38b) Sie enderten yhren standt.] sic Editt. 1533., 1541.; in Ed. 1550. desunt.

38c) effectis] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. affectis.

39) 2. Thessal. 3, 10.

40) Conf. Schweppen: Röm. Rechtsgesch. u. Rechtsalterth. 3. Ausg. herausg. von Gründler §. 411 sq. p. 719 sqq.

41) Cic. pro Roscio Amer. 23, 63. . .

Quando civis Romanus ex muliere, quae non habebat ius Quiritium, liberos suscepit, liberi matrem sequebantur, nec erant in potestate<sup>41a)</sup> patris. Rursus etiam quando mulier, quae habebat ius Quiritium, nupta erat peregrino, aut alicui, cum quo non erat ius connubii, liberi matrem sequebantur<sup>42)</sup>. Non enim erat ius connubii civibus Romanis, nisi cum habentibus ius Quiritium<sup>43)</sup>. Quando igitur mulier discedebat a viro, non oportuit eam partem dotis pro liberis apud patrem relinquere. Neque enim liberi sequebantur patrem.

**§. 21. *A repugnantibus***] Repugnantia vocat, quae non ita proxime inter se, vel ex diametro dissident: ut, Non est album, ergo non est nigrum, rubrum. Finge facti speciem. Quidam testamento facto filium haeredem instituit: substituit et alium, qui filio decedenti intra pubertatem succederet, is secundus haeres dicitur. Constituit autem ille, ut filius permitteret uxori usumfructum ancillarum. Filius intra pubertatem moritur. Iam secundus haeres vult eripere ancillarum usumfructum mulieri, quia non sit constitutum expresse, quod secundus haeres debeat ei permittere usumfructum ancillarum, sed primus haeres. Cicero negat posse eripi mulieri, quod testamento datum sit. Hic repugnant eripere et concedere. ***A filio.***] Quod filius debet permittere. ***Neque a secundo haerede.***] Id est, non fecit mentionem, quod secundus haeres debet permittere. ***Quod enim.***] Ratio, nam contraria non cadunt in idem; et illa sunt contraria, donare et auferre.

**§. 22. *Ab efficientibus causis.***] Ex causis maxima definitionum pars conficitur; nam sine causis res intelligi nequit. Damnum infectum est, quod nondum factum est, sed timetur futurum.

***Paries communis*** est, quem communiter aedificant vicini: ad eum enim ius habet vicinus adiungere aedificium. Directus paries est continuus paries<sup>43a)</sup>, qui iuxta alterum attollitur, et ei coagmentatur, sicut et Vitruvius ait libro septimo<sup>44)</sup>: Coagmentorum compositio planam ha-

bet<sup>45)</sup> inter se directionem. Solidus paries est, in quo nullus arcus est: fornicatus, qui arcum habet. Si autem aedificaturus communis parietis partem demoliatur, et ruat reliquus paries seu fornix, sine aedificantis culpa, sed quia sustineri non poterat, non debet praestare damnum is, qui promisit damni infecti, quia sine sua culpa communis paries ruit; Digestorum de damno infecto, lege Fluminum, et lege Inter quos<sup>46)</sup>.

**§. 23. *Ab effectis rebus.***] Ista pecunia est matrifamilias, ergo est etiam viri. Probo ab effectu ad efficiens, quia ista pecunia dotalis est viri etc. ***Ex comparatione.***] Comparationis loci ad similitudines pertinent. Si iusti adfliguntur, quanto magis impii? Si imperator non potest, quanto minus eques? Regula Aristotelis: Si id non inest, quod magis inesse videtur: multo minus id, quod minus inesse videtur. ***In re maiore.***] ut, Religio est colenda, ergo litterae colendae, et charitatis officia facienda. ***Fines regere*** est disternare agros. Actio itaque finium regendorum ad agros pertinet, non ad aedificia urbana, sicut iurisconsultus ait in Digestis Finium regundorum. Hoc iudicium locum habet in confinio praediorum rusticorum, in urbanorum displicuit<sup>47)</sup>. Actio aquae pluviae arcendae adversus eum competit, qui in agro fossam facit, in quam colligat aquam, aut deducat, ex qua damnum alteri accidit. Ea quoque tantum ad rustica praedia pertinet, sicut iureconsultus ait. Item sciendum est, hanc actionem non alias locum habere, quam si aqua pluvia agro noceat. Caeterum si aedificio vel oppido noceat, cessat actio haec. Agi autem ita poterit, ius non esse stillicidia vel flumina immittere. Est autem manus fines regere, quam aquam pluviam arcere, quia prius est fines disternare. Etenim si fines agrorum non essent disternati, non posset agi de aqua pluvia arcenda: ut si aedificia nulla disiuncta essent, non esset de stillicidiis aliqua dissensio.

***Convertere.***] Si in urbe aqua arctetur, igitur fines reguntur. Praescriptio est in re immobili, usucatio in re mobili, sed veteres promiscue

41a) potestate] sic Ed. 1550.; in Editt. 1533., 1541. deest.  
42) Scheppe l. l. §. 369. p. 661 sq.

43) Adam l. l. T. I. p. 85.

43a) In margine Ed. 1533. Cic. verbis *parietem directum adscripta sunt: Id est, continuum.*

44) Vitruvii de architectura l. VII. c. 1, 4.

45) habet] sic Editt. 1533., 1541., 1550.; apud Vitruv. ed. Lo. Gottl. Schneider (Lips. 1807. 8.) T. I. l. l. legitar: habeat.

46) Digest. XXXIX. tit. 2. de Damno infecto etc. l. 24. Fluminum publicorum etc. et l. 39. Inter quos paries etc.

47) Hoc iudicium — displicuit.] haec sunt verba Digest. X. tit. 1. Finium regundorum, legis 4. §. 10.

utuntur nomine usucaptionis, cum tempore res fit eorum, qui possident<sup>48)</sup>). Porro anno mobilia usucapiebantur, biennio immobilia ex legibus XII tabularum. Colligit igitur Cicero: Si fundus biennio usucapitur, igitur et aedes: quia sicut fundus res immobilis est, ita et aedes.

Ex paribus<sup>49)</sup> argumentum.

Non licet resistere potestati publicae, episcopi sunt magistratus publici: ergo illis non licet resistere<sup>49a)</sup>.

*Auctoritas fundi biennium est*] Id est, biennio res fit mea<sup>49b)</sup>.

*Valeat aequitas.*] Id est, ut etiam aedes biennio usucapiantur.

§. 24. *Quae autem extrinsecus etc.*] Postremus locus ab autoritate est. Locus ab autoritate non valet negative, id est, ita valet, si expresse fecerint eius rei autores mentionem. Finge speciem facti: Caius parietem, qui suam aream a vicini area dirimit, tegere vult, et coniungere suis aedibus. Si quaeris, an liceat: respondeat aliquis, non licere, quia Caius si coniunxerit aedibus suis communem parietem, stillicidium avertet in tectum vicini. At Caius ita pollicetur se aedicaturum, ut tamen stillicidium non transmittat in vicini aedes. Alter rursus negat, licere Caio suis aedibus adiungere parietem et tegere, quia, si tegat, parietem in alieno aedificet, quoniam paries claudat spatium aedium vicini. Respondet Cicero ex autoritate Scaevolae<sup>50)</sup>: Paries non claudit aedium ambitum, sed ambitus est, quantum est spatium, quo tectum prominet. Tota igitur quaestio in eo vertitur, utrum aedicando liceat communem parietem occupare, et adiungere meo aedificio, necne? Scaevola hoc admittit, cum ambitum definit, quantum spatium est, quo tectum proicitur.

§. 25. *His igitur locis*] Omnia argumenta aut sunt necessaria, quae sunt demonstratio; aut verisimilia, quae sunt significatio. Estque haec

48) Conf. Ernesti Clav. Ciceron., Car. Frid. Elvers promptuarium Gajaum et Dirksen manuale s. vv. praescribere, praescriptio et usucapere, usucapio.

49) paribus] sic Editt. 1533., 1550.; Ed. 1541. partibus.

49a) Ex partibus — resistere.] sic Editt. 1533., 1541.; in Ed. 1550. haec desunt.

49b) Haec nota tantum in margine Ed. 1533. invenitur.

50) De Q. Mucio Scaevola iuris peritissimo conf. Orellii et Balteri Onomast. Tullian. P. II. p. 405 sqq. et Pauly: Real-Encycl. T. V. p. 180 sqq.

differentia diligenter observanda. *Utrum igitur*] Transito. Hactenus catalogum omnium locorum recensuit; nunc recurrit ad fontes, et copiosius exponet<sup>51a)</sup>.

Cap. V. §. 26. *Definitionum autem duo sunt genera*] Donatus<sup>51)</sup> dicit: Nomen est, quod corpus aut rem significat; sic Cicero dicit: Quaedam sunt subiecta sensibus, quaedam non, ut domus. Reliquae, quae non, ut comparationes et intellectus mentis.

§. 27. *Fundum*] Grundt und boden<sup>51a)</sup>. Mancipium est aliquid, quod est proprium nobis, et quarum rerum habemus dominium: dictum, quod manu capiatur, id est, teneatur. *Penus*] Vorradt an korn, wein etc. προθεσμίαν vocant Graeci, quod nos praescriptionem, certum tempus definiri, quo agi debeat, postea nullam dari actionem<sup>51b)</sup>. *Si agnationem*] Agnati, qui a patre consanguinei sunt; cognati, qui a matre. *Conformatio*] Id est, imago quaedam in animo, quam Graeci ἔννοιαν καὶ πρόληψιν vocant.

§. 28. *Aliiae divisionum*<sup>51c)</sup>] De divisione<sup>51d)</sup>. M. Cicero vocat partitionem aliud quidam quam divisionem. Divisio est, specierum unius generis enumeratio, ut animalium aliud bos, aliud asinus etc. Partitionem vocant, quando aliqua res in membra discepitur, ut corporis partes aliae caput, pedes, manus etc. Leges hoc, quod populus scivit, dixerunt<sup>51e)</sup>, id est, senatus et plebs. *Senatusconsultis*] Id est, decreta senatus; is enim multa sine plebis arbitrio facit. Aequitas est scripti iuris correctio, quae ex iure naturali petitur. *Abalienatio*] Translatio rei in aliud, ut dominii, possessionis; et sicut res duplices, corporales et incorporales, sic species abalienationis sunt etiam duplices. *Mancipi*] Id

51a) exponet] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. exponit.

51b) Aelius Donatus, grammaticus et orator, qui c. a. 354. p. Chr. Romae floruit, sic nomen definit in sua arte grammatica, cuius editio prima inscripta est: De literis, syllabis, pedibus et tonis; editio secunda: De octo partibus orationis (recusa in Putschii Grammatt. Latt. p. 1735 sqq. et in Lindemannii Corpore Grammatt. Latt. T. I. init.).

51a) Grundt und boden] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. Agri pars.

51b) Vorradt an korn — actionem] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. Reconditorum frumenti, vini etc.

51c) In Ed. 1550. huic notae pro his Cic. verbis adscripta sunt proxime antecedentia: *Atque etiam definitiones*.

51d) De divisione] sic Editt. 1533., 1541.; in Ed. 1550. de-

sunt.

51e) ut corporis partes — dixerunt] sic Editt. 1533., 1541.; in Ed. 1550. omissa sunt.

est, cuius dominium habeas; genitivus est, proprie-  
tatis. *Traditio*] Id est, translatio dominii  
rerum corporalium. *Cessio*] Id est, traditio  
actionum, id est, rerum incorporalium. *Nexus*  
est ritus quidam, seu imaginaria venditio, quae  
siebat hoc modo: adhibitis quinque testibus, et  
eo qui libripens vocabatur; ibi emptor tenens  
aes, pronuntiabat: Hanc rem aio meam esse,  
emptam hoc aere: deinde libram percutiebat, et  
aes dabat venditori tanquam pretium<sup>52)</sup>). Hoc  
ritu significabatur translatio dominii rei venditae;  
huc Ovidius<sup>53)</sup> alludit, cum ait:

Meque tuum libra norit et aere minus.

Id est, sum plane tuus, nisi quod non sum ser-  
vus. Summa est, quod quando volumus genus  
probe tractare, tum species colligendae, vel ad  
minus illarum differentiae, quibus genus fiat illu-  
strius: ut, Virtus versatur circa varias actiones.

Cap. VI. §. 29. *Aut possessione retenta*<sup>54)</sup>] Id  
est, non talis, cuius possessionem seu usum-  
fructum decadens habuerit; nam alio iure redit  
res ad dominum usufructuario extinto. *Genti-  
les*] ut Bruti, Cassii etc., qui linea paterna se  
contingunt.

Cap. VII. §. 30. *Idea*] Idem vult Plato,  
cum ideas vocat, quod Aristoteles speciem<sup>54a)</sup>.  
*Sed inutiliter*] Id est, ego malo uti nomine for-  
mae, quod plures casus recipiat, quam species.  
Asinius Pollio<sup>55)</sup>: Male hercle eveniat verbis, si  
res cogatur verba sequi. *Specierum*] Proxi-  
mum nomen, quod tibi venit in mentem, cum  
proprium nomen dixisti, est species. Ego pos-  
sum equos a bobus discernere, etiam cum ibi non  
sint boves, quod eius rei imaginem in animo ge-  
ram. Sic generis non possum unam imaginem  
habere.

§. 32. *Saepe etiam*] ut Horatius<sup>56)</sup> dixit:

Mors ultima linea rerum.

*Solebat igitur Aquilius*] Est apud Quintilianum  
libro quinto<sup>57)</sup>). *Translatione utens*<sup>57a)</sup>] Id est,  
iureconsultorum, qui accuratam curam verborum  
habent<sup>57b)</sup>.

Cap. VIII. §. 33. *Inscienter facias*] Id est,  
si non sunt multae, tum omnes sunt enumeran-  
dae. Si vero infinitae, tum potiores enumerasse  
satis est, ut si dicendum est de matrimonio, non  
enumerandi omnes casus, qui innumerabiles<sup>58)</sup>  
et infiniti incident; nam ex quibusdam formis  
caeterae cognosci possunt. Stipulari est, inter-  
rogare aliquem, si velit dare; si hic respondeat  
se daturum, est stipulatio.

§. 34. *Itaque in oratoriis artibus*] In rho-  
ERICA omnes quaestiones recensentur<sup>58a)</sup>, An sit,  
Quid sit, Iure an iniuria factum sit; verum non  
omnia schemata. *Σχῆμα* proprie est<sup>59)</sup> gestus  
vel figura<sup>59a)</sup>. Cum enim interrogo, est alius  
gestus orationis, quam cum simpliciter loquor:  
sic cum aliquid amplifico, est alius quidam gestus  
et impetus orationis.

§. 35. *Multa etiam ex notatione*] Hic locus  
nihil obscuritatis habet.

#### Regula.

Cui convenit nomen, quod exponitur, huic  
convenit expositio; habet magnam utilitatem, et  
fit, quando vocabula urgemuſ.

§. 36. *Postliminium quid sit*] Postliminium  
vocabunt, quando hostes aliquid interceperant,  
et illud rediit postea ad pristinos dominos: ut si  
servus captus effugeret, et rediret domum.

§. 37. *Clitellarius*] Id est, qui fert onera.

Cap. IX. §. 38. *Sequitur is locus*] De con-  
iugatis, ut Paulus scribit, magistratus esse divi-  
nitus ordinatos<sup>60)</sup>: ergo ordinationes in republica

57) Quintil. instit. orat. I. V. c. 14. extr.: cum etiam ipsi  
iuriconsulti, quorum summus circa verborum proprietatem  
labor est, litus esse audeant dicere, qua fluctus elu-  
dit. [In margine Ed. 1533. male: Est apud Quintilianum  
lib. 6.] — C. Aquilius Gallus, Ciceronis familiaris et col-  
lega, erat enim praetor cum illo a. u. e. 688.

57a) *Translatione utens*] sic Ed. Orelli.; illae Editt. *Trans-  
latione enim utens*.

57b) Haec nota tantum in margine Ed. 1533. legitur.

58) innumerabiles] sic recte Editt. 1541., 1550.; Ed. 1533.  
enumerabiles.

58a) Conf. Mel. Elementa rhetor. in huius Corp. Reform.  
Vol. XIII. p. 424.

59) est] sic Editt. 1541., 1550.; in Ed. 1533. deest.

59a) *σχῆμα* quid sit, Melanthon etiam in illis Elem. rhetor.  
I. l. p. 463. 474. explicat.

60) Rom. 13, 1 sqq.

sunt divinae. Diximus autem supra<sup>61)</sup> de aqua pluvia; verum in istis levibus exemplis non apparet vis et utilitas locorum.

**Cap. IX. §. 39. A capite arcessere]** Id est, non est necesse ire ad extremum genus; ut non sic dico: Omnis substantia corporea animata, etc. movetur, sed simpliciter sic dico: Omne animal movetur. **Loci vitio]** Id est, aggeres non manufacti, quando conditio loci sic est, ut necessario influat in alterius agros aqua. **Manu nocens]** Quando aliquis arte et manu aquam in alterius agros inducit.

**§. 40. Dolus malus]** A specie ad genus. De dolo malo Cicero libro 3. Offic.<sup>62)</sup>. Nulla pecunia in publicos usus instituta, est vertenda in privatos usus: ergo nec pecunia monasteriorum est vertenda in privatos usus.

**Cap. X. §. 42. Si tutor fidem]** Duo genera similitudinum facit. Unum, quod dialectici inductionem, quae est, quando ex multis similibus unum aliquid colligimus. **Fiduciam]** Fiduciam accepit<sup>63)a)</sup> is, cui res aliqua mancipatur, ita ut eam mancipanti remancipet: ut nostri equites belli temporibus mancipient amicis fundos suos, ut post periculi tempus restituant. Vide Ciceronis lib. 3. Offic. et pro Flacco<sup>63)</sup>. **Procurator]** Procurator est, qui multa negotia de alicuius mandato facit. **παραγωγή]** Ego puto legendum **ἐπαγωγή**<sup>64)</sup>. Sic enim Aristoteles vocat<sup>64)a)</sup>.

**§. 43. De finibus]** Scilicet regendis, quae actio est de describendis limitibus et finibus agrorum. Exempla etiam ad similitudinem pertinent. Discipulus non est maior magistro<sup>65)</sup>; Christum oportuit pati<sup>66)</sup>: ergo et nos oportebit.

**§. 44. Exemplis plurimis usus est]** Quibus docuit voluntatem scripti spectandam esse, non ipsa verba<sup>66)a)</sup>. **In suam tutelam**<sup>66)b)</sup>] est apud Ciceronem in oratione pro Caecina, et in Ora-

tore, item in Perfecto oratore<sup>67)</sup>. Instituit autem Crassus hanc controversiam adversus Scaevolam. Quidam discedens fecit testamentum, ut si uxor peperisset, filius haeres esset. Si autem interisset, priusquam in suam tutelam venisset, ut ei succederet alius haeres, quem substituisset. Uxor non fuit gravida. Iam amici illius defuncti petunt haereditatem, et ille substitutus etiam petit. Crassus ad substitutum dicit pertinere, a testamenti voluntate.

**§. 45. Campus illorum]** scilicet oratorum.

**Cap. XI. §. 46. Differentia.]** Locus differentiae, quando inter res aliquid interest. Non sequitur, traditiones institutas ad iustificationem non esse faciendas: ergo quae ad civilem cultum institutae sunt, non liceat facere, quia inter illas traditiones aliquid interest<sup>67)a)</sup>. Sic Pauli locus totius<sup>67)b)</sup> capit. 6. ad Romanos est in tali differentia et dissimilitudine.

**§. 47. Contrariorum autem genera.]** Hoc in dialecticis solet tradi, videlicet quatuor esse genera oppositionum<sup>67)c)</sup>. Primo, contrariae qualitates: sanum, aegrum; calidum, frigidum, etc. Secunda species, quae privative opponuntur: sapientia, insipientia. Habitum lucem vocant, privationem lucis tenebras, quando non natura, sed defectus naturae opponitur. Tertia species est relationum, sicut pater et filius. Nam non est possibile, simul esse patrem et filium. Quartum genus est contradictionum. Hoc cadit tantum in propositionem: Sedeo, non sedeo; loquor, non loquor.

### Regula.

Quando tribuis unum contrarium alicui, necesse est alterum adimere.

**§. 48. στερητικὰ]** στερητικὰ nos vocamus privative opposita. Et videndum est, quae vocabula naturam aut absentiam naturae significant.

61) Vid. nota ad Cic. Top. 4, 23.

62) Cic. de Offic. III, 15, 61.

62a) accepit] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. accipit.

63) Cic. de Offic. III, 15, 61. et pro Flacco c. 21, 51. vocab. **fiducia** occurrit.

64) Orellius **ἐπαγωγή** in textum recepit.

64a) Haec nota in Editt. 1533., 1541. ante duas proxime antecedentes collocata est.

65) Matth. 10, 24.

66) Luc. 24, 26.

66a) Haec nota in Editt. 1533., 1541. proxime sequenti postposita est.

66b) **In suam tutelam**] Pro his Cic. verbis in Ed. 1550. legitur: Hac de re.

67) Cic. pro Murena c. 10, 22., occurrit **in tutela**; de Orat. I, 39, 180. Brut. c. 52, 195. **in suam tutelam venire**.

67a) Non sequitur — aliquid interest. sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. Non sequitur: Perfectionis Christianae est, illatas sibi iniurias remittere. Ergo princeps Christianus homines scelerosos sibi iniurios impunitos debet dimittere, quia inter privati hominis iniuriam et crimen maiestatis multum interest.

67b) totius] sic Ed. 1550.; Editt. 1533., 1541. totus.

67c) Conf. Mel. Erotem. Dialect. in huius Corp. Reform. Vol. XIII. p. 561 sq. 584 sqq. 697 sqq.

§. 49. *Quae cum aliquo conferuntur.]* Relative opposita. ἀποφατικὰ] ἀπόφασις negatio dicitur, sicut κατάφασις affirmatio.

§. 50. *Ab adiunctis]* Adiuncta eiusmodi sunt similia, quae tamen non necessario cohaerent. *Si statuissemus, etc.]* Id est, si pupillo non licet testamentum facere: ergo etiam mulieribus non licet.

Cap. XII. §. 51. *Quid post rem]* Hic locus signorum dicitur, quae diligenter tractantur a rhetoribus, a dialecticis fere praetermittuntur. Extat praedictarum signorum exemplum in Miloniana oratione<sup>67d)</sup>.

§. 53. *Ex consequentibus et antecedentibus etc.]* Antecedentia dicuntur, quae aliquid necessario ex se gignunt. *Adiuncta* non necessario gignunt<sup>68</sup>). *Consequentia*, quae necessario sequuntur.

Cap. XIII. §. 53. *Quum tripartito.]* Hoc totum nihil aliud est, quam quod dialectici tradunt de hypotheticis propositionibus<sup>68a)</sup>. Conditionalibus propositionibus sic utimur in colligendo. Ex antecedenti recte colligimus consequens affirmative, ut: Si homo currit, animal currit; sed homo currit: ergo etiam animal currit. Sic Paulus: Si gentes servant legem, gentes erunt pro circumcisio; sed gentes servant legem: ergo gentes erunt pro circumcisio<sup>68b)</sup>. Si haec parva et moritura corpora mente aliqua reguntur: ergo etiam<sup>68c)</sup> aeterna corpora mente aliqua reguntur; sed constat humana corpora mente regi: ergo hic mundus etiam mente, id est, divinitus regitur. Sic Cicero collegit pro Milone. Ex consequente colligimus antecedens negative: Si magistratus pius est, prius volet cognoscere controversias ecclesiasticas, quam quemquam damnare; sed non cognoscit prius: ergo non est pius<sup>68d)</sup>. In disiunctivis ita colligimus, cum unam partem ademeris, alteram tribuere necesse est, ut: Mundus aut regitur aliqua mente, aut nullo ordine certo res fiunt; sed certo ordine res fiunt: ergo mundus aliqua mente regitur. In copulativis ex tota alterutram partem colligimus, ut: Deus exigit

timorem et fidem: ergo Deus timorem exigit. Magistratus debet et punire sontes, et bonos honore afficere: ergo non satis est magistratui punire sontes<sup>69a)</sup>.

§. 55. *Enthymema]* Illa enthymemata<sup>69b)</sup> valde firma sunt, quae conflatā sunt ex contrariis, ut: Cum sis expertus, quae incommoda sequantur ebrietatem: ergo debes studere sobrietati et illam amplecti. Cum nihil sit perniciosius humano generi, bello: nihil debet esse gratius pace. Item, Lex iram operatur: ergo non iustitiam.

Cap. XIV. §. 58. *Proximus est locus]* De causarum locis, quae in quatuor genera distribuuntur. Hic autem circumstantias et occasiones causas facit.

Cap. XV. §. 58. *Si quis aes causam statuae]* Materiam vocat<sup>69c)</sup>.

§. 59. *Fatum]* Fatum ordinem vocarunt causarum inter se connexarum: nec tamen voluntati necessitatem afferre Chrysippus<sup>69d)</sup> dixit, quod semper certo ordine sidera vehantur. Fuerunt autem variae hac de re dissensiones. Chrysippus dicit, causas praecedentes caudem, esse adiuvantes, non sufficietes. Verum praeter eas causas esse rationem in nobis assentientem aut refragantem visis: fieri tamen plerumque, ut quales sunt in natura impetus, ita trahant nos visa, aut non afficiant. Sicut cylindrum si quis impulerit in area, quia rotundus est, per se volvitur<sup>70</sup>) longius: sic in ipsa figura cylindri causa est, quae motionem recipiat. Sed si cubum impellas, non volvetur longius. Hinc intelligi potest, cur Cicero fatum ponat inter adiuvantes causas non necessarias. Christiani autem est sic sentire, quod quanquam sit aliqua vis naturalium causarum et voluntatis humanae, tamen Deus eas gubernet, et nunc quoque moderetur, et pro suo consilio vel impedit actionem earum, vel iuvet, iuxta illud: Unus de istis passeribus non cadet super<sup>70a)</sup>

67d) Conf. Mel. Elementa Rhetor. in eodem Vol. p. 434. eiusque Erotem. Dialect. ibid. p. 704 sqq.

68) gignunt] sic Ed. 1530.; Editt. 1533., 1541. iungunt.

68a) Conf. Mel. Erotem. Dialect. I. I. p. 578 sqq.

68b) Conf. Rom. 2, 14. 26 sqq.

68c) etiam] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. iam.

69) Si magistratus — non est pius.] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. Si iudei ex Deo essent, verba Dei audirent;

sed non audiunt: ergo ex Deo non sunt.

69a) In margine Ed. 1533. Cic. verbis *Quum tripartito etc.* adscripta sunt: Tradit formulas colligendi ex conditionibus etc., et sequentibus *utrum hoc modo conclusus argumentum?* haec: Si promiscue ex antecedente consequens et ex consequente antecedens colligeretur.

69b) Conf. Mel. Erotem. Dialect. I. I. p. 616 sqq.

69c) Hacc nota nonnisi in margine Ed. 1533. legitur.

69d) De Chrysippo Stoico, Apollonio Tarsensi filio, Solis orto, urbe Ciliciae, quae Pompeiopolis postea dicta est, vid. Diog. Laert. I. VII. c. 7. et Bruckeri hist. crit. philos. T. I. p. 974 sqq.

70) volvitur] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. evolvitur.

70a) super] sic Vulg. I. I. et Editt. 1541., 1550.; Ed. 1533. supra.

terram sine voluntate patris<sup>71)</sup>). Item: In ipso sumus, vivimus et movemur<sup>72)</sup>). Multa etiam praeter naturales causas Diabolus efficit in his, qui deserti a Deo impelluntur a Diabolo.

**Cap. XVI. §. 61. Diligenter est separandum]** Id est, causae necessariae sunt separandae a non necessariis, ut cum iustitiam humanam posuerit<sup>73a)</sup> causam iustificationis, est quaestio, an sit necessaria, an non? Paulus respondet, non<sup>73)</sup>. *Utinam, etc.*] Hoc Cicero saepe allegat, et recitantur hi versus in Rhetorica ad Herennium, ex Medea<sup>74)</sup>. *At quem in Aiacis.*] Ex comoedia aliqua sunt petita.

**§. 62. Atque etiam est causarum dissimilitudo]** Summa haec genera sunt causarum, naturae et voluntatis. Illorum ergo generum hic exempla ponit. Affectus et habitus non procul dissident. Itaque sunt habitus in animis, tanquam colores in corporibus. Naturam vocat inclinationem naturalem. Quidam magis ad iram, quidam natura ad lenitatem propensiores sunt. Casum subiecit voluntarius causis, quod humanum consilium possit fortunae et casui mederi.

**§. 62. Huiusmodi causae non necessariae.]** Id est, non semper pariunt<sup>74a)</sup> suos effectus.

**§. 63. Omnia autem causarum.]** Alia causarum divisio. Quaedam certos effectus, quaedam dissimiles et contrarios effectus habent. Omnes tamen causae ad superiores referri possunt, voluntatis et naturae. *In natura et in arte.*] Quia ars est velut aemula, et effectum certum habet.

**Cap. XVII. §. 63. Aliae sunt perspicuae]** Quas vocamus voluntarias. *Aliae latent.*] Ut fortuna. Sunt autem causae fortunae<sup>74b)</sup> aliquando naturales et divinae, aliquando voluntariae. Est enim fortuna, cum eventus nullo nostro consilio regitur. Et tamen is eventus causam

aliquam habet. Et sunt nonnunquam naturales causae eiusmodi eventuum, quarum plerae sunt nobis ignotae, ut si quis morbum ex gravitate coeli contrahat et rursus convalescat loci mutatione. Multa praeterea accident divinitus, quae non habent proprias et necessarias ulla in natura causas, ut cum in naufragio contingat alium enatare, alium perire. Item regnorum vices. Recte igitur definias fortunam eventum esse, qui non nostro, sed divino consilio regitur. Huc illud Salomonis<sup>75)</sup> pertinet: In sinum deiiciuntur sortes, at a Deo iudicium earum proficiscitur.

**§. 64. Ex quo aries]** Id est, vos saepe argumentamini in iure de fortuna; nam multum interest, si quis voluntarie<sup>75a)</sup> an insciens occiderit<sup>75b)</sup>. *Cadunt etiam in ignorationem, atque]* Id est, affectus possunt etiam videri naturales causae et non voluntariae.

**§. 65. Toto igitur loco]** Concludit locum causarum; in tractatione causarum versatur tota oratio pro Milone: quid consilii Clodius habuerit, quod Miloni insidiatus sit: quid consilii Milo, quod Clodium occiderit. *Differentia.*] Id est, oportet te observare alias esse naturales causas, alias necessarias. Neque enim sequitur: Clodius odio habuit Milonem, ergo illum occidit. *Private enim iudicia]* Civiles controversiae, non capitales. Hoc iudicium exercebant centumviri<sup>76)</sup>. *Hastas ministrant*] Id est, iuvant oratores<sup>76a)</sup>.

**§. 66. In omnibus igitur]** Subiecit exempla, et inquit locum causarum praecipue iureconsultis usui esse, quia saepe quaeritur, qua causa aliquid sit factum, ut dolone an errore aliquis laesus sit. Divortium qua causa factum sit. Item in actionibus bona fidei, qua causa emptor se venditori praestare confiteatur. Ducuntur enim in omnibus quaestionibus firmissima argumenta ex causis. Et id demum recte docere, est causas rei colligere et patefacere, ut cum dicemus<sup>76c)</sup>,

71) Matth. 10, 29.

72) Act. 17, 28.

72a) posuerit] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. posueris.

73) Conf. Rom. 3, 20 sqq.

74) Hi versus sunt ex Medeae fabula, quam ex Euripide Ennius more suo liberius convertit. Inveniuntur in Enni fragmentis a Columna conquis. et explic., recus. accnr. Hessello (Amstelaed. 1707. 4.) p. 197. In Rhetorica ad Herennium I. II. c. 22. praeter hos duos versus, qui Eurip. Med. 3. 4. respondent, etiam septem proxime sequentes afferuntur.

74a) semper pariunt] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. pariunt semper.

74b) fortunae] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. fortitiae.

75) Prov. 16, 33.

75a) si quis voluntarie] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. voluntarie quis.

75b) In margine Ed. 1533. vocibus *aries ille* haec adscripta sunt: Id est, fortissima oppugnatio.

76) De centumviris conf. Adam: Handb. der Röm. Alterth. übers. v. Meyer T. I. p. 269 sq. 434. et Schweppen: Röm. Rechts gesch. u. Rechtsalterth. 3. A. v. Gründler §. 547. a. p. 931 sqq.

76a) Haec nota nounisi in margine Ed. 1533. invenitur.

76b) iureconsultis] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. iurisconsultis.

76c) dicemus] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. docemus.

quid sit iustificatio, exponendum est, quod Spiritus sanctus efficiat in animis hominum metum divini iudicii, et quod in ea consternatione consoletur et erigit animos per Evangelium intuentes in Christum. Ex tertio Officiorum<sup>77)</sup> appareat in iudicio de fiduciaria mancipatione, haec verba in formulis solitos adscribere: Inter bonos bene agier. Quaerebantur enim in iudicio causae, quomodo aliquis alteri fundum tradidisset, cur hic restituere recusaret. Fortassis et in sociorum controversiis et aliis actionibus bonae fidei, eadem formula usi sunt. Est autem egregium praeceptum, ad omnem vitam pertinens, et vox plena humanitatis, ut inter bonos bene agatur, hoc est, bonos ex fide debere praestare etiam quae non aperte lingua nuncupata sint, Dass keiner den anderen gefehren soll<sup>78)</sup>. Actio rei uxoriae erat, quando facto divertio repetebatur dos. Ibi vir saepe causabatur, impensas se fecisse; praeterea alia, cur dolum recusaret reddere. Ergo in cognoscendo quid melius, aequius esset quaererebant, et iudicabant ex aequitate quid viro deberetur, ne mulier defraudaretur<sup>79)</sup>. Sed haec actio, ut fraudus excluderetur, praecclare correcta est. Quaerendae autem et in hac controversia causae erant, an vir fecisset impensas, an res donatae, etc. *Eum qui negotia aliena*] Procuratorem.

Cap. XVIII. §. 67. *Coniunctus huic*] De effectibus sequitur locus. In tota autem fere philosophia fit, ut causae ex effectu quaerantur, et econtra, ut: Est arcus in nubibus, ille est effectus. Causae quaeruntur, cur ita fiat.

§. 69. *Specie autem*] Id est, substantia, ut cum aurum cum argento conservo, et rem per se considero. Bonorum genera sunt honestum, utile, iucundum, ut: Si possum ex literis et rem familiarem parare, et bonam existimationem, possum item aliis prodesse: ergo multo meliores sunt literae, quam cerdonica, ex qua non potest colligi existimatio. *Innata atque insita*.] Naturalia bona assumptis et adventitiis: Bona valedictio melior est divitiis. *Non artificiosis*] Id est, fortuitis.

77) Cic. de Offic. III, 15, 61.

78) Dass keiner den anderen gefehren (i. e. gefährden, in periculum vocare) soll.] sic Editt. 1533., 1541.; in Ed. 1550. omissa sunt.

79) defraudaretur] Ed. 1541. typogr. errore: defrauderetur.

§. 70. *Efficiens causa gravior*.] Quae res efficit maximas utilitates hominum, pecunia, an virtus? Maxime virtus. Vides hic quaeri de qualitatis effectibus, id est, de virtutibus<sup>80)</sup>. *Affectio autem*] Id est, relationes<sup>81)</sup>. *Principum*] Quia ad exemplum pertinet, quicquid princeps facit. *Pluribus probata*.] Quaestuariae artes a pluribus laudatae: ergo sequendae.

§. 71. *At quod primum est*] Scilicet in laude. Magnus est honor imperatoribus, itaque debet etiam esse magnus iis, qui defendunt causas. *Perfecta est omnis*] Epilogus est totius libelli<sup>82)</sup>.

Cap. XIX. §. 73. *Haec ergo argumentatio*] Appendix hic sequitur totius libelli. Nam locorum tractatio absoluta est. Loci ergo ἀτεχνοι<sup>83a)</sup> sequuntur, qui ab alio adferuntur, et extra artem positi<sup>83b)</sup> sunt.

Cap. XX. §. 75. *Ut Stalerio<sup>84)</sup> nuper accedit*] Alii Stalerio, nihil autem extat de hac historia apud Thucydidem lib. 1.<sup>84)</sup>. *Huic simile quiddam*] Historiam apud Thucydidem<sup>85)</sup> lege. Cum Pausanias propter suspicionem defectionis incurrisset in odium civium suorum, metu supplicii confugit in templum; sed quia crimen satis manifestum esset, quandam subornarunt, qui cum eo tanquam conscientis de defectione expostularet<sup>85a)</sup>, Ephoris clam ad parietem auscultantibus. Ita suo testimonio se Pausanias prodidit, liberius cum illo locutus.

§. 76. *Concursio autem fortitorum*] Id est, multa signa concurrentia. *Quae autem virtute*] Id est, non incerta opinione. Firma testimonia sunt duplia. Quaedam natura valent, id est, prorsus certa sunt, ut petita a divinis rebus; quaedam vero industria valent.

§. 77. *Aërei volatus avium*] Praedicebant enim ex auguriis futura<sup>86)</sup>.

80) In margine Ed. 1533. his Cic. verbis tantum haec adscripta sunt: Hoc ad qualitatem pertinet.

81) Haec nota tantum in margine Ed. 1533. reperitur.

82) Haec nota nonnisi in marg. Ed. 1533. exhibetur.

83a) Conf. Mel. Elem. Rhetor. in huius Corp. Ref. Vol. XIII. p. 434. 446.

83b) positu] sic Ed. 1550.; Editt. 1533., 1541. posita.

84) Stalerio] sic illae Editt.; Ed. Orell. Staleno.

84) Haec nota tantummodo in marg. Ed. 1533. invenitur.

85) Thucyd. I, 133.

85a) expostularet] sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. postulareret.

86) Haec nota nonnisi in marg. Ed. 1533. legitur.

§. 78. *Itaque quos ingenio]* Nam publicae leges, ex quibus res iudicantur, mutuantur testimonia a Demosthene, Platone, Homero, Hippocrate, etc.

Cap. XXI. §. 79. *Definitum est quod ὑποθέσιον.]* Haec quoque sunt apud Aristotelem<sup>87)</sup>.

§. 80. *Nec tamen in maximis]* Id est, thesis non tam multos locos recipit, quam hypothesis: ut, Liceatne gerere bellum Christiano? Habes unum tantum locum, videlicet, Christiano licet magistratum gerere: ergo etiam bella; sed bellandum esse cum Turcis, recipit longe plures locos de Turcico latrocinio, quod mutat religionem et totam pristinam formam reipublicae. *Sed omnis quaestio earum aliqua de re est]* Id est, quaestiones sunt de hypothesibus<sup>88)</sup>.

§. 82. *A naturane ius]* Utrum ius habeat aliquod initium a natura, an tantum factum sit temerario quodam hominum consensu et coniunctamento. *De commutatione.]* Id est, possitne aliquis virtutem comparatam amittere. *Quarum una est, cum quaeritur etc.]* Haec tractantur in Dialectica Philippi, ubi docet rationem tractandorum simplicium thematum<sup>89)</sup>.

Cap. XXII. §. 83. *Descriptio, qualis sit avarus]* Ut est illa Gnathonis in Terentio et avari in quodam epigrammate graeco<sup>90)</sup>.

§. 85. *De cognitionis quaestionibus]* Absolvit hactenus formas quaestionum speculativarum; nunc eam partem quaestionum tractat, quae πρακτικὴ dicitur.

§. 86. *In causas.]* Id est, in hypotheses transferuntur.

87) Haec etiam nota tantum in marg. Ed. 1533. invenitur.

88) Haec quoque nota tantum in marg. Ed. 1533. reperitur.

89) Haec nota, quae nonnisi in marg. Ed. 1533. legitur, non a Melanthone, sed ab alio addita esse videtur. — Locus Dialecticae Philippi Melanthonis, in quo haec tractantur, in Ed. Lipsiensi 1545. 8. p. 59 sqq. et in huius Corp. Reform. Vol. XIII. p. 573 sqq. invenitur.

90) Haec etiam nota tantum in margine Ed. 1533. exstat. — Gnatho parasitus est persona Eunuchi, fabulæ Terentii.

Cap. XXIII. §. 87. *Coniunctis]* Communiter accidentibus. *Quae ex coniunctis sumi possunt]* Hoc est, videre quae pugnant in causa, cuin videantur coniuncta<sup>91)</sup>.

§. 89. *Ad tertium genus]* Qualitatis est genus, utrum divitiae sint praferendae virtuti. Talis est locus pro M. Marcello. *In id autem genus]* Qualitatis est genus, utrum divitiae sint praferendae virtuti<sup>92)</sup>.

Cap. XXIV. §. 90. *De proposito]* Id est, de thesi.

Cap. XXV. §. 93. *Status<sup>93a)</sup>.]* Diligenter est observandum, qua de re potissimum controvèrtatur et litigetur. Est itaque status propositi, de qua potissimum disceptatur.

§. 94. *Usus est nimis impudenter Caesar contra Catonem]* Quibus respondit Cicero vivo adhuc Caesare<sup>93)</sup>.

§. 95. *χρινόμενον]* Unaquaeque causa habet unum aliquem principalem statum, ut Milo occidit Clodium iure. Habet quoque unaquaeque causa firmum aliquod argumentum præ reliquis, ut hoc: Vim vi repellere licet, Milo vim vi repulit: ergo iure occidit Clodium. Conclusio est status. Syllogismus ex αἰτίῳ constat, et ex<sup>94)</sup> χρινόμενῳ. Minor est αἰτίον, quare iure occidit, quia vim vi<sup>95)</sup> repulit. *χρινόμενον* sententia est, de qua dubitatur. Non dubitatur autem in hoc syllogismo de minore, sed de<sup>96)</sup> αἰτίῳ. Vocatur itaque τὸ αἰτίον quoque *χρινόμενον*.